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 Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá představením a následným srovnáním nízkorozpočtových

přístrojů pro měření imisí v ovzduší, které byly použity v rámci projektu Citi-sense v Ostravě.

Výsledky měření sensorů, které probíhalo v časovém rozmezí od 1. 6. 2015 až do 7. 9. 2015

jsou porovnávány s daty naměřenými ve stejném časovém období Českým

hydrometeorologickým ústavem. Data jsou zpracována tak, aby byla vhodným podkladem pro

další výzkum v oblasti nízkorozpočtových přístrojů pro monitorování znečištění ovzduší. Jsou

vypočítány základní parametry jako průměrná hodnota, koeficient determinace, rovnice

směrnice přímky, týdenní a denní cyklus. Jednotlivé chody jsou graficky znázorněny

a okomentovány. Práce také diskutuje shody jednotlivých koncentrací a možnost užití těchto

nových přístrojů v monitoringu kvality ovzduší v budoucnosti.

Klíčová slova: Nízkorozpočtové měřicí přístroje, polutanty, metody sledování kvality ovzduší

Abstract

This bachelor thesis deals with the introduction and subsequent comparison of low-cost sensors

measuring air pollutants, which were used in the Citi-sense project in Ostrava. The results of

the measurements carried out in the period from 1st June 2015 to 7th September 2015, are

compared with data measured by the Czech hydrometeorological Institute during the same

period of time. The data are designed to provide the basis for further research into low-cost

devices monitoring air pollution. Basic parameters such as average values, correlation

coefficient, slope of linear regression, weekly and daily cycle are calculated. The results are

graphically illustrated and commented. The thesis also discusses the concordance of individual

concentrations and use of these new sensors in air quality monitoring in the future.
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1. Úvod

V posledních desetiletích je kvalita ovzduší jedním z nejvíce sledovaných témat ochrany

životního prostředí. Důvodů pro monitorování stavu kvality ovzduší je mnoho, jedním z

hlavních aspektů je dopad na lidské zdraví. Nepříznivý stav ovzduší způsobuje

mnoho úmrtí, vyšší výskyt rakoviny, zvýšenou nemocnost, kardiovaskulární onemocnění,

respirační problémy a v neposlední řadě i snížení reprodukční schopnosti (Lafuente et al.,

2016). Dalšími neméně důležitými důvody jsou degradace materiálů v důsledku kyselých

dešťů, dopad na fungování ekosystémů a změna klimatických podmínek až na globální úrovni

(Lim et al., 2012).

Emise znečišťujících látek v ovzduší v Evropě od roku 1990 výrazně poklesly, ale na

druhou stranu koncentrace přízemního ozonu a aerosolů nezaznamenaly žádný razantní úbytek

od roku 1997 (Coskun, 2011). Mezi největší zdroje nečistot patří tepelné elektrárny a průmysl,

lokální vytápění pevnými palivy, spalování odpadu a automobilová doprava (Pokorná, 2016).

Po celém světě jsou zavedeny emisní limity a státy se je snaží dodržovat. Emisní limit je

nejvyšší možné množství znečišťující látky, která může být vypuštěna do prostředí. Tento limit

je obvykle udáván jako objemová nebo hmotnostní koncentrace. Druhou sledovanou složkou

je imisní limit, což je nejvýše přípustná úroveň znečištění stanovená zákonem (vyjádřená v

jednotkách hmotnosti na jednotku objemu při normální teplotě a tlaku, zákon č. 201/2012 Sb.).

Zákon o ochraně ovzduší (zákon č. 201/2012 Sb.) obsahuje ustanovení, které rozděluje

stanovené limity pro znečištění ovzduší do několika kategorií. Vznikly proto tedy společnosti,

které sledují kvalitu ovzduší a tedy i dodržování povoleného množství vypuštěných emisí

pomocí monitorovací imisní sítě. V České republice je největší společností monitorující kvalitu

ovzduší Český hydrometeorologický ústav (ČHMÚ). Jednou z nejvíce znečištěných oblastí

u nás je centrum Moravskoslezského kraje Ostrava. Překračování imisních limitů zvláště v

zimních měsících pokračuje v celé České republice (ČHMÚ, 2016). Jedním z primárních

problémů stávající imisní sítě je nemožnost pokrýt dostatečně plochu měst a identifikovat tak

zásadní zdroje vypouštění emisí.

V rámci projektu Citi-sense byly v létě roku 2015 v Ostravě rozmístěny nové

nízkorozpočtové přístroje na měření emisí s myšlenkou rozšíření monitorovací sítě znečištění.

Rozmístění většího počtu měřicích přístrojů je výhodné už jen z toho důvodu, že složení

venkovního ovzduší je rozdílné v závislosti na lokálních zdrojích emisí a atmosférických

podmínkách, které jsou v městském prostředí velmi těžce předvídatelné bez sofistikovaných

https://cs.wikipedia.org/wiki/Smrt
http://www.sciencedirect.com.ezproxy.is.cuni.cz/science/article/pii/S001502821662719X
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDivotn%C3%AD_prost%C5%99ed%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Objemov%C3%A1_koncentrace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hmotnostn%C3%AD_koncentrace
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modelovacích nástrojů (Kumar et al., 2015). Umístění jen několika málo přístrojů na velkou

plochu různých zdrojů emisí je možná dostačující pro legislativu, ale nedokáže pokrýt oblasti,

ve kterých může být znečištění mnohem větší než v okolí umístění referenčního přístroje, čili

monitoring tzv. hotspots. Rozmístěním většího množství měřicích sensorů se může rozšířit

mapování znečištěných městských oblastí a i když jsou přístroje samy o sobě méně přesné než

přístroje stávající, jejich velké množství na jednotku plochy může poskytnout pro mapování

důležitých zdrojů emisí dostačující data (Kumar et al., 2015).
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2. Cíle práce

Cílem této práce je představení a zhodnocení nového typu nízkorozpočtových přístrojů

k měření imisí (typ AQMesh), které byly testovány v rámci projektu Citi-sense

(www.citi - sense.eu) a kterými byly měřeny koncentrace přízemního ozonu (O3), oxidu

uhelnatého (CO), oxidů dusíku (NOx), oxidu dusičitého (NO2), oxidu dusnatého (NO), hrubé

frakce atmosférického aerosolu (PM10) a jemné frakce atmosférického aerosolu (PM2,5). Data

z těchto přístrojů jsou porovnávána s referenčními daty získanými od ČHMÚ naměřenými

v tomtéž časovém úseku, který trval od 1. 6. 2015 až do 7. 9. 2015. Jsou hodnoceny jak shody

celkových koncentrací jednotlivých měřených polutantů, tak i denní a týdenní chody. Závěrem

je také zhodnocení, zda mohou mít tyto přístroje v budoucnu uplatnění při monitoringu

městského ovzduší.

http://www.citi- sense.eu
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3. Charakteristika a zdroje měřených polutantů

Zemská atmosféra se skládá z plynů, pevných částic a vody. Procentuálně nejvíce

zastoupenými permanentními a stálými plyny v atmosféře jsou dusík (78,9 %),

kyslík (20,95 %) a vzácné plyny. Další významnou složkou jsou oxid uhličitý (0,03 %), vodní

pára (0,25 % - 3 %) a plyny dočasně setrvávající. Škodlivé chemické látky v podobě pevných,

kapalných nebo plynných forem jsou nazývány polutanty. Místo, kde jsou polutanty aktivní,

je ve spodních 3-4 km troposféry. Tyto látky se z ovzduší následně dostávají do vody i půdy,

kde působí na celé ekosystémy (Coskun, 2011).

Polutanty jsou řazeny do dvou skupin, kterými jsou polutanty primární a sekundární.

Primární polutanty jsou přímo emitovány do ovzduší ze zdrojů. Do této skupiny můžeme zařadit

například oxid siřičitý (SO2), oxidy dusíku (NOx), oxid uhelnatý (CO), uhlovodíky, kovy,

oxid uhličitý (CO2) a primární aerosolové částice. Druhou skupinou jsou sekundární polutanty,

které vznikají řadou následných procesů v atmosféře. Příkladem je nukleace aerosolových

částic, navázání sloučenin na již existující aerosolové částice (Kulmala et al., 2013), nebo vznik

přízemního ozonu sledem reakcí s oxidy dusíku (Hůnová, Janoušková, 2004).

Hlavním zájmem ochrany ovzduší je sledování zdrojů emisí, tedy procesů, při kterých

jsou látky emitovány do ovzduší. Tyto zdroje se dělí na několik typů. Podle původu se dělí na

antropogenní a přirozené. Mezi antropogenní zdroje patří veškeré zdroje spojené s lidskou


[…]


6.4.6 Hrubý aerosol

Graf č. 22. znázorňuje průběh koncentrace hrubého aerosolu během dne. Prach se víří

v závislosti na pohybu automobilových vozidel od 5:00 hodiny ráno, kdy se přepravují

obyvatelé do zaměstnání a také v odpoledních hodinách, kdy je cesta obyvatel opačná. Sensory

se podle grafického znázornění dají rozdělit do dvou trojic, které kopírují, ač s nižšími

naměřenými koncentracemi, křivku měřenou referenčním přístrojem. V každé trojici uvádějí

podobné koncentrace a žádný nevykazuje zřetelné oddělení od křivky referenčního přístroje.

Důvodem pro rozdělení na dvě trojice vykazující podobné hodnoty by mohlo být umístění

přístrojů jedné skupiny blíže a druhé dále od komunikace. Hrubý aerosol je těžký a rychleji tak

klesá po zvíření, což by znamenalo, že méně částic se dostane k druhé skupině dále umístěných

sensorů. Rozdíl mezi koncentracemi s referenčním přístrojem může být vysvětlen rozdílnou

lokalitou umístění přístrojů a tedy jinými okolními podmínkami.

Graf č. 22. Průběh průměrné koncentrace během dne pro frakci hrubého aerosolu.
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7. Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala představením nových měřicích sensorů typu AQ-Mesh pro

monitorování kvality ovzduší a především porovnáním výstupních dat z těchto přístrojů s daty

z referenčních přístrojů poskytnutými ČHMÚ ve stejném období. Cílem bylo zhodnotit, jak

sensory reálně pracují v terénu, což bylo graficky znázorněno grafy pro různé časové úseky a

okomentovat odlišnosti dat od výstupu z referenčních přístrojů.

Na základě zpracování dat bylo zjištěno, že přístroje, ač prezentované výrobcem jako

velmi přesné, nedosahovaly avizovaných výsledků. Sensory z velké části měli problémy při

poskytování spolehlivých dat pro oxidy dusíku celkově (NOx) i pro oxid dusnatý (NO) a oxid

dusičitý (NO2). Data pro tyto polutanty se vyznačovala nejvyšší problémovostí s průměrně

36 % chybných dat pro NO, 46 % chybných dat pro NO2 a 45 % chybných dat pro NOx. Za

poskytnutými chybnými daty oxidů dusíku, se umístilo i měření koncentrací přízemního ozonu

s průměrně 32 % poskytnutých chybných dat. Průměrný počet chybných dat pro CO

nepřesáhl 10 %. Pro frakci hrubého aerosolu PM10, data byla téměř kompletní, bez nutnosti

úpravy a data ze všech sensorů byla použitelná pro vyhodnocení. Pouze 5 % chybějících dat

z důvodu výpadku přístroje.

Problémy s poskytnutím nepoužitelných dat u ozonu ale byly vykompenzovány

přesností dat R2= 0,55, což byla nejvyšší dosažená přesnost měření pro všechny porovnávané

sensory. Sensory také zvládly úspěšně měření koncentrací frakce aerosolových částic s druhou

nejvyšší přesností modelu R2= 0,43. Pro ostatní polutanty modely korelačních diagramů

nedopadly podle očekávání a výsledky se nedají nazvat reprezentativními.

Při posouzení týdenních cyklů sensory až na malé výjimky, úspěšně kopírovaly křivky

z referenčních přístrojů. Touto výjimkou bylo měření oxidu dusnatého, kdy sensory měřily

nárůst koncentrace během víkendu, zatímco referenční přístroj měřil opačný průběh. Výkyvy v

koncentracích během týdne odpovídaly těm z referenčních přístrojů jen s rozdílem uvedených

hodnot koncentrací. Problém by mohl být vyřešen aplikací korekčních faktorů pro jednotlivé

polutanty.

Pokud zhodnotíme výstup denních cyklů, tak sensory si nevedly vůbec špatně.

Problémem byla spíše rozdílná hodnota dat ze sensorů (u oxidu uhelnatého až o polovinu nižší

hodnoty koncentrací), ale znázorněné křivky až na malé výjimky kopírovaly data poskytnuta
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referenčním přístrojem, což by mohlo být eliminováno řádnou kalibrací a aplikováním

korekčních faktorů stejně jak bylo navrženo výše.

Z výše uvedených výsledků plyne závěr, že přístroje by byly vhodné pro měření

polutantů ve městech po řádné aplikaci korekčních faktorů a řádné kalibrace. Mimo jiné data

pro frakci jemného aerosolu (PM2,5) bohužel nebyla ČHMÚ poskytnuta, ale výsledky pro frakci

hrubého aerosolu poukazují na možnost podobné kvality monitoringu i této frakce. Jak již bylo

řečeno výše, kde byla obecně popsána problematika nízkorozpočtových přístrojů, nejde tolik o

kvalitu poskytnutých dat, ale o větší pokrytí plochy a určení problematických zdrojů, kdy data

nemusí být tak přesná jako z referenčních přístrojů. Výrobce přístrojů AQMesh nabízí možnost

výběru kombinace měření polutantů dle přání klienta. Pokud by se sensor zaměřil více na

monitorování potřebných polutantů v závislosti na okolních zdrojích, mohla by se na úkor

odstraněných snímačů a jejich příslušenství zvýšit přesnost měření pro žádoucí polutanty.

Data poskytnutá pro tuto práci mají mnoho dalších možných způsobů podrobnějšího

zpracování do budoucna. Mimo jiné například závislost poskytnutých dat na okolních

podmínkách (vlhkost, teplota, rychlost větru), které byly poskytnuty spolu s daty koncentrací.

Výpočet a aplikace korekčních faktorů pro jednotlivé polutanty. Také příhodnější umístění

sensorů spolu s referenčními přístroji by bylo zajímavé pro zpracování a porovnání se

stávajícími daty.
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