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kriterium zdůvodnění (stávající text slouží jako návod přepište jej vlastním hodnocením) známka

Typ BP Práce hodnotí převzatá experimentální data
Náročnost
formulace cílů

Pojednává aktuální problematiku, míra náročnosti odpovídá typu práce, cíle
jsou formulovány jasně.

Vlastní přínos Text obsahuje téměř v každém odstavci zavádějící, nedostatečná nebo
nepravdivá tvrzení jak v teoretickém úvodu a literární rešerši tak v popisu
experimentu, prezentaci a interpretaci dat. Např. při formulaci cílů práce
autorka špatně definuje jednu z hodnocených veličin PM10 jako hrubý
aerosol a pak jej používá v celé práci, atmosféra se neskládá z plynů,
pevných částic a vody, polutanty nejsou aktivní pouze ve spodních 3-4 km
troposféry, oxidy dusíku nejsou pouze primární polutant, při
chemiluminiscenci se neexcitují molekuly dusíku ale molekuly NO2 atp..

Data a jejich
zpracování

Zhodnocení přejatých dat by mělo být těžištěm práce. Nicméně, kapitola 4.3
uvádí nedostatečný popis senzorů. Nedozvíme, co vlastně senzory měří a na
jakém principu, s jakou přesností, jaké jsou meze detekce. V popisu
zpracování dat podkapitola 5.1 zmiňuje vyfiltrování dat, v tabulce pak uvádí
procenta odstraněných dat, ale kritéria nejsou specifikována. Není provedena
analýza rozdílu dat mezi jednotlivými senzory, která je zásadní pro
vyhodnocení jejich přesnosti měření. Pro vyhodnocení shody měření senzory
se standardními přístroji správně autorka použila regrese. Nicméně,
regresních závislosti chybně označuje jako korelační diagramy, v popisu pak
jako bodové grafy, hodnotí přesnost ale zcela opomíjí hodnotit klíčovou
vlastnost měření senzory, kterou je správnost. Kriterium výběru dat pro
regrese „50% bezchybnost a koeficient determinace nejvíce se blížící 1“ je
chybné. Při hodnocení statistických ukazatelů autorka používá nevhodné
termíny, „nejpříhodnější koeficient determinace“, „přívětivější“ nebo
„příhodná“ data. Nelze hodnotit týdenních chod bez znalosti variabilitu dat
během jednotlivých dní, podobně to platí pro hodnocení denního chodu.

Presentace dat Popisky k tabulkách jsou chybně uvedeny pod tabulkami, u všech obrázků
map chybí jejich orientace, v popiskách os regresních závislostí musí být
uveden název měřené veličiny.

Logika textu a
formální úprava

Základní struktura textu sleduje formální požadavky nicméně práce obsahuje
řadu formálních prohřešků. Kapitola „Zpracování dat“ obsahuje
stejnojmennou podkapitolu, citace literatury je nejednotná.

výsledná
známka

Práce působí dojmem první verze, která vyžaduje ještě hodně pečlivé práce.
Vzhledem k množství a závažnosti výše uvedených chyb práce nesplňuje
požadavky kladené na bakalářskou práci nedoporučuji ji jako podklad k
udělení bakalářského titulu.